
#37220511#455235528#20250513092507003

///nos Aires, 13 de mayo de 2025. –

AUTOS Y VISTOS:

Para resolver en el presente incidente de embargo de
la  persona  jurídica  "PROACCION  SEGURIDAD  SRL"
(C.U.I.T.  N°  30-70753120-3,  inscripta  el  2  de  marzo  del
2001 ante la Inspección General de Justicia bajo el N° 1403
L° 114 T° de sociedades de responsabilidad limitada, con
domicilio  en Avenida Corrientes N° 1250, piso 7°,  oficina
“G”,  de  esta  ciudad) en  el  marco  del  incidente  CPE
799/2018/TO1/2 caratulado  “PROACCION  SEGURIDAD
SRL s/incidente de embargo”  en las  actuaciones  CPE
799/2018/TO1 (int.  3256)  caratuladas  “PROACCION
SEGURIDAD  S.R.L  y  otros  s/  inf.  Ley  24769¨  que
tramitan ante este Tribunal Oral en lo Penal Económico Nro.
2.

CONSIDERANDO:

I. En fecha 5 de octubre del año 2022, el juez a cargo
del Juzgado en lo Penal Económico N° 7 -Secretaría nro. 14-
ordenó  decretar  la  INHIBICIÓN  GENERAL  DE  BIENES
respecto  de  PROACCION SEGURIDAD  SRL  hasta  cubrir  la
suma de tres millones quinientos mil pesos ($3.500.000) , el
bloqueo de los  fondos que pudiera  tener  depositados en
cualquier  cuenta  bancaria  que  pudiera  registrar  la
nombrada  firma  en  el  sistema  financiero  local  (cajas  de
ahorro y/o cuentas corrientes) y la clausura preventiva de

Fecha de firma: 13/05/2025
Firmado por: IGNACIO CARLOS FORNARI, JUEZ DE CAMARA
Firmado por: RAQUEL BERNASCONI CABRERA, SECRETARIO DE JUZGADO



#37220511#455235528#20250513092507003

las cajas de seguridad que pudiera registrar, en las cuales
figure como titular o co-titular.1

II. Que, mediante resolución de fecha 17 de marzo del
corriente  año,  el  Tribunal  resolvió:  "...DECLARAR
EXTINGUIDA  LA  ACCION  PENAL  emergente  del  hecho
imputado a la firma “PROACCION SEGURIDAD SRL” -según
el  respectivo  requerimiento  de  elevación  a  juicio-  por
cumplimiento de lo normado por el art 76 ter 4to. párrafo
del CP y; en consecuencia, SOBRESEER TOTALMENTE en la
causa y respecto a la firma “PROACCION SEGURIDAD SRL”
cuyas demás condiciones personales obran en autos (arts.
59 inc. 7 del CP y 336 inc. 1° del CPPN)….Déjese nota en el
incidente  de  embargo  a  los  fines  de  proveer  allí  cuanto
corresponda. ..", decisión que adquirió firmeza.

III. En  consecuencia,  habiendo  sido  notificados2 los
letrados  intervinientes  a  fin  de  que  manifestaran  si  se
encontraban  satisfechos  los  honorarios  profesionales,  los
mismos guardaron silencio. 

IV. Que,  en  función  de  ello  y  en  oportunidad  de
contestar  la  vista  conferida,  la  Sra.  Auxiliar  Fiscal  de  la
Fiscalía  General  Nro.  1  ante  los  Tribunales  Orales  en  lo
Penal Económico, Dra. Jennifer MALEH, manifestó que  ¨…
Cabe  recordar  que,  en  ocasión  de  disponerse  el
procesamiento  de  la  persona  jurídica,  el  31/08/2022,  se
dispuso trabar  embargo sobre sus bienes hasta cubrir  la
1 Dicha medida resultó inscripta en el Registro de la Propiedad Inmueble de la Ciudad Autónoma de
Buenos Aires -con fecha 13 de octubre de 2022- bajo el número 599813 y en el Registro de la Propiedad
Automotor -con fecha 14 de octubre de 2022- bajo el número de control web 4b71C9859.
2 Conf. notificación de fecha 8 de abril de 2024. 

Fecha de firma: 13/05/2025
Firmado por: IGNACIO CARLOS FORNARI, JUEZ DE CAMARA
Firmado por: RAQUEL BERNASCONI CABRERA, SECRETARIO DE JUZGADO



#37220511#455235528#20250513092507003

suma de $ 3.500.000 (tres millones quinientos mil pesos).
Posteriormente,  toda  vez  que  la  nombrada  omitió
manifestar si poseía bienes o dinero para afectar a dicha
medida  cautelar,  el  5/10/2022  se  dispuso  su  inhibición
general  de  bienes,  como  así  también  el  bloqueo  de  los
fondos que pudiera tener depositados en cualquier cuenta
bancaria en el sistema financiero local (cajas de ahorro y/o
cuentas corrientes) y la clausura preventiva de las cajas de
seguridad  que  pudiera  registrar,  en  las  cuales  figurara
como  titular  o  co-titular.  Posteriormente,  …  con  fecha
13/03/2025,  V.E.  resolvió  declarar  extinguida  la  acción
penal  emergente  del  hecho  imputado  a  Proacción
Seguridad S.R.L.,  por cumplimiento de lo normado por el
art.  76  ter,  4to.  párrafo,  del  CP  y,  en  consecuencia,
sobreseer totalmente en la causa y respecto de la mentada
firma, resolución que se encuentra firme¨. 

Asimismo,  sostuvo  que ¨…según  prevé  el  art.  518
CPPN, la medida cautelar ordenada tiende a garantizar la
pena pecuniaria, el eventual pago de las costas que genere
el  proceso  y  la  probable  indemnización  que  pudiera
derivarse de una acción civil. Las costas, a su vez, incluyen,
entre otros conceptos, los honorarios devengados por los
abogados  (art.  533,  inc.  2°,  CPPN).  En  ese  sentido,
consultada que fue la Defensa de la firma imputada sobre
la satisfacción de sus honorarios, nada dijo al respecto, por
lo que deviene aplicable el art. 10 de la Ley 27.423, que
regula la materia y habilita a levantar la medida cautelar
correspondiente ante el silencio del profesional interesado.

Fecha de firma: 13/05/2025
Firmado por: IGNACIO CARLOS FORNARI, JUEZ DE CAMARA
Firmado por: RAQUEL BERNASCONI CABRERA, SECRETARIO DE JUZGADO



#37220511#455235528#20250513092507003

Por  otro  lado,  adviértase  que  el  sobreseimiento  cierra
definitiva  e  irrevocablemente  el  proceso  con  relación  al
imputado a cuyo favor se dicta (art. 335 CPPN). En función
de lo expuesto,  entiendo que corresponde hacer lugar al
levantamiento  de  las  medidas  cautelares  decretadas  en
autos respecto de Proacción Seguridad S.R.L ...¨. 3

V. En consecuencia y por compartirse en lo sustancial
los  argumentos  brindados  por  la  representante  del
Ministerio Público Fiscal, a los que corresponde remitirse en
honor a la brevedad, es que;

SE RESUELVE:

I. LEVANTAR LA INHIBICIÓN GENERAL DE BIENES,
decretada en fecha 5 de octubre de 2022,  por  el  Juez a
cargo del Juzgado en lo Penal Económico N° 7 -Secretaría
nro.  14-  respecto  de  la  persona  jurídica  "PROACCION
SEGURIDAD SRL", que cubriera la suma de tres millones
quinientos mil pesos ($3.500.000)

II.  LEVANTAR  EL  BLOQUEO  DE  LOS  FONDOS
depositados en las cuentas bancarias que pudiera registrar
la mencionada firma en el sistema financiero local (cajas de
ahorro y/o cuentas corrientes).

III. LEVANTAR LA CLAUSURA PREVENTIVA de las
cajas de seguridad en las cuales figure como titular o co-
titular,  respecto  de  la  persona  jurídica  "PROACCION
SEGURIDAD SRL".
3 Conf. Dictamen de fecha 28 de abril del corriente año.

Fecha de firma: 13/05/2025
Firmado por: IGNACIO CARLOS FORNARI, JUEZ DE CAMARA
Firmado por: RAQUEL BERNASCONI CABRERA, SECRETARIO DE JUZGADO



#37220511#455235528#20250513092507003

IV. COMUNICAR lo aquí dispuesto al Registro de la
Propiedad  Inmueble  de  la  Ciudad  Autónoma  de  Buenos
Aires,  al Registro de la Propiedad Inmueble de la Provincia
de  Buenos  Aires,  al  Registro  Nacional  de  la  Propiedad
Automotor y al Banco Central de la República Argentina.

Regístrese, notifíquese y cúmplase. -

 

 

Ante mí

 

Fecha de firma: 13/05/2025
Firmado por: IGNACIO CARLOS FORNARI, JUEZ DE CAMARA
Firmado por: RAQUEL BERNASCONI CABRERA, SECRETARIO DE JUZGADO


